[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2021

OUTORGA A COMENDA VALTER GOMES DE SANTANA– CIDADE DE JEQUIE AO PRESIDENTE DO JEQUIE ESPORTE CLUBE, EMANUEL CAMPOS SILVA(TINHO).
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 154 a 158.
Decreta
Art. 1º -
É outorgada a Comenda Valter Gomes de Santana – Cidade de Jequié’ ao Presidente do Jequié Esporte Clube, Emanuel Campus Silva (Tinho) para destaque na área de esportes.
Art. 2º -
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2021.

Ramon Andrade Fernandes
Vereador

[image: image1.jpg]
                                                           JUSTIFICATIVA

Emanuel Campos Silva, Tinho(PV), conectado com a juventude jequieense, atuação comunitária, destaque no esporte estadual e apaixonado pela defesa do Meio Ambiente, licenciado em Educação Física, Bacharelado em Administração Pública, eleito e reeleito Vereador pelo Partido Verde, eleito e reeleito Presidente da Câmara Municipal de Jequié, e ´Vereador mais jovem da atual legislatura.

Já atuou como funcionário da Ramarim, professor do ProJovem e do CEEP Regis Pacheco, Presidente de Associação de Moradores, Presidente do Jequié  Esporte Clube e Diretor do Departamento de Futebol Feminino da ADJ. É filho de Waldeck Santos Silva (in memória)  e Iraci Ramos Figueredo Campos. Em seus dois mandatos, destacou-se como bom  gestor, pela independência (oposição responsável), pelos relevantes Projetos de Leis e Requerimentos por uma Jequié melhor, votando e se posicionando sempre ao lado da população.
Emanuel Campos Silva (Tinho), iniciou sua vida no esporte, como treinador e presidente do JEC, disputando o campeonato baiano de Futsal feminino sub-17, mais logo conseguiu inúmeras conquistas em competições de Futsal no Estado da Bahia, nas diversas cidades Baianas a exemplo de Salvador, V. Conquista, Itabuna, Itapetinga, Brumado e outras, além das competições oficiais organizadas pela federação Baiana de futsal, Tinho e o JEC participou de eventos nacionais promovido pela confederação Brasileira de futsal, a exemplo da copa de seleções de futsal feminino sub-15 no Pernambuco, taça Brasil de futsal feminino sub-17 no Piauí, divisão especial da taça Brasil de futsal feminino SUB-15 em Santa Catarina, taça nordeste de futsal feminino na Paraíba, e participação inédita na copa do Brasil de futsal feminino no Ceara. Tinho com muita luta e de forma inédita inscreveu o Jequié Esporte Clube (JEC) no campeonato Baiano de Futebol Feminino organizado pela Federação Baiana de Futebol no ano de 2017 sendo consagrado Vice Campeã, fazendo uma belíssima campanha revelando diversas jovens. Já no ano de 2018 o Jequié Esporte Clube (JEC) fez uma junção com a Associação Desportiva Jequié (ADJ), e mais uma vez fez bonito no Baiano Feminino chegando até a semi-final mais com um futebol de campeão em 2019 chegou ao terceiro lugar com uma bela camapnha. Em 2020 veio a pandemia e o esporte ficou parado e retornando agora em 2021 com o Jequié Esporte Clube (JEC), fazendo uma junção com a Equipe da Doce Mel e o treinador Tinho mais uma vez levando o futebol feminino de Jequié a mais uma semi-final de campeonato baiano.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2021.

Ramon Andrade Fernandes
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

Sob número_______ à fls.____________

Do livro ______________número______

Jequié ____de _____________de 2021

__________________________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.